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Deutschland 

Ergebnisse der Bundestagswahl 2021
Am 26. September 2021 fand die Wahl zum 20. Deutschen Bundestag statt. Das vorläufige 
amtliche Ergebnis* im Bundesgebiet stellt sich wie folgt dar:

In den 30 Wahlkreisen in Westfalen-Lippe sieht das Abstimmungsergebnis* folgendermaßen aus:

CDU/CSU
(- 8,8) 

SPD
(+ 5,2) 

GRÜNE
(+ 5,9) 

FDP
(+ 0,8) 

AfD
(- 2,3) 

DIE LINKE
(- 4,3) 

Andere
(+ 3,7) 

* Angaben in Prozent, Gewinne (+) und Verluste (-) zur Wahl 2017 jeweils in Pozentpunkten

Detaillierte Ergebnisse der westfälisch-lippischen Wahlkreise, etwa die Wahlbeteiligung, Stimmen-
anteile (Zweitstimmen) und Mehrheiten (Erststimme) sowie eine Auflistung der gewählten Bewerber 
finden Sie auf den weiteren Seiten.

CDU
(- 7,2) 

SPD
(+ 3,7) 

GRÜNE
(+ 7,6) 

FDP
(- 1,1) 

AfD
(- 1,9) 

DIE LINKE
(- 3,6) 

Andere
(+ 2,5) 

Westfalen-Lippe
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Stimmenanteile der Parteien - Zweitstimmen 
CDU SPD GRÜNE FDP AfD DIE LINKE Andere

Recklinghausen I (121) 73,7 23,2 35,2 12,6 9,9 9,1 3,5 6,5

Recklinghausen II (122) 74,0 24,6 35,5 11,4 9,9 9,2 3,0 6,4

Gelsenkirchen (123) 66,7 19,9 37,1 10,0 8,7 12,8 3,5 8,0

Steinfurt I – Borken I (124) 77,5 33,8 28,7 13,2 11,4 5,4 2,9 4,7

Bottrop – Recklinghausen III (125) 74,6 25,0 34,9 11,1 9,9 9,4 3,0 6,6

Borken II (126) 80,6 36,6 26,2 13,5 11,8 4,8 2,4 4,6

Coesfeld – Steinfurt II (127) 82,8 34,5 26,6 15,9 11,2 4,6 2,6 4,6

Steinfurt III (128) 79,6 27,5 32,7 15,5 10,4 6,0 3,1 4,8

Münster (129) 83,9 22,4 23,5 30,7 10,6 2,9 5,0 4,9

Warendorf (130) 79,4 31,4 29,0 14,2 11,1 6,4 2,7 5,3

Gütersloh I (131) 76,8 29,4 26,6 15,9 11,9 7,5 2,9 5,9

Bielefeld – Gütersloh II (132) 76,3 20,3 27,2 21,8 11,2 6,8 6,2 6,6

Herford – Minden-Lübbecke II (133) 75,1 23,5 31,6 13,4 11,8 9,6 3,6 6,6

Minden-Lübbecke I (134) 75,8 23,6 32,6 13,0 11,5 9,2 3,2 6,9

Lippe I (135) 76,8 22,8 31,1 13,6 11,8 9,8 3,8 7,0

Höxter – Gütersloh III - Lippe II (136) 77,9 32,5 27,2 11,1 11,6 8,7 2,8 6,1

Paderborn (137) 77,0 33,0 22,1 15,2 12,4 8,1 3,3 5,9

Hagen – Ennepe-Ruhr-Kreis I (138) 71,8 23,8 33,0 12,0 11,3 9,6 3,4 6,9

Ennepe-Ruhr-Kreis II (139) 78,0 22,0 33,7 16,2 10,6 7,1 3,7 6,7

Bochum I (140) 76,4 19,4 32,7 20,0 9,5 6,7 5,4 6,4

Herne – Bochum II (141) 70,8 19,0 38,2 12,6 8,7 9,8 4,1 7,5

Dortmund I (142) 75,4 17,9 32,4 20,6 9,4 6,9 4,9 7,9

Dortmund II (143) 72,2 19,4 35,8 15,2 9,5 7,9 4,5 7,7

Unna I (144) 76,1 21,8 36,4 13,6 10,4 7,8 3,5 6,5

Hamm – Unna II (145) 73,0 24,2 35,4 11,4 10,0 9,3 3,4 6,4

Soest (146) 77,3 29,1 28,7 13,5 11,8 8,0 3,1 5,8

Hochsauerlandkreis (147) 78,1 33,5 28,7 10,0 12,0 7,4 2,6 5,9

Siegen-Wittgenstein (148) 78,1 26,2 31,3 11,1 11,6 9,1 3,6 7,2

Olpe – Märkischer Kreis I (149) 76,1 32,8 27,6 9,9 12,5 8,5 2,7 6,0

Märkischer Kreis II (150) 73,4 28,3 29,6 10,4 12,0 9,2 3,4 7,1

Westfalen-Lippe 76,4 26,2 30,7 14,6 11,0 7,8 3,5 6,3

nachrichtlich:

Münsterland 80,7 30,7 27,6 17,7 11,1 4,9 3,2 4,8

Ostwestfalen-Lippe 76,5 26,3 28,2 15,1 11,8 8,5 3,7 6,4

Südwestfalen 76,6 29,9 29,2 11,1 12,0 8,4 3,1 6,4

Westfälisches Ruhrgebiet 73,6 21,7 34,9 14,1 9,9 8,7 3,8 6,9

Nordrhein-Westfalen 76,4 26,0 29,1 16,1 11,4 7,3 3,7 6,5

Wahlkreis (Nr.)
Wahlbeteiligung

in % in %
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Veränderungen der Stimmenanteile zur Wahl 2017 - Zweitstimmen
CDU SPD GRÜNE FDP AfD DIE LINKE Andere

Recklinghausen I (121) + 0,5 - 5,4 + 3,7 + 6,8 - 0,4 - 3,0 - 3,8 + 2,1

Recklinghausen II (122) - 0,4 - 4,9 + 3,8 + 6,3 - 0,7 - 3,3 - 3,6 + 2,3

Gelsenkirchen (123) - 1,5 - 2,6 + 3,7 + 5,4 - 0,4 - 4,3 - 3,9 + 2,1

Steinfurt I – Borken I (124) + 1,1 - 10,2 + 5,6 + 7,2 - 1,2 - 1,0 - 2,6 + 2,1

Bottrop – Recklinghausen III (125) - 0,3 - 4,9 + 3,7 + 6,3 - 0,5 - 3,0 - 3,8 + 2,2

Borken II (126) + 1,6 - 10,4 + 4,8 + 7,6 - 1,3 - 1,2 - 1,7 + 2,2

Coesfeld – Steinfurt II (127) + 1,5 - 9,6 + 5,6 + 8,4 - 2,4 - 1,5 - 2,8 + 2,3

Steinfurt III (128) + 1,6 - 10,3 + 5,1 + 8,2 - 0,9 - 0,8 - 3,3 + 2,1

Münster (129) + 1,6 - 10,4 + 2,6 + 16,1 - 2,9 - 2,1 - 5,2 + 1,8

Warendorf (130) + 1,4 - 8,9 + 4,9 + 7,5 - 2,0 - 1,0 - 2,8 + 2,3

Gütersloh I (131) + 1,3 - 9,0 + 3,6 + 8,0 - 1,2 - 1,2 - 3,2 + 2,8

Bielefeld – Gütersloh II (132) + 0,7 - 7,3 + 1,8 + 10,7 - 0,4 - 2,2 - 4,9 + 2,4

Herford – Minden-Lübbecke II (133) + 1,5 - 8,2 + 2,9 + 6,6 + 0,3 - 1,3 - 3,4 + 3,1

Minden-Lübbecke I (134) + 1,7 - 9,2 + 3,2 + 6,6 + 0,3 - 1,4 - 3,1 + 3,7

Lippe I (135) + 1,4 - 8,4 + 3,5 + 6,2 - 0,5 - 1,0 - 3,3 + 3,5

Höxter – Lippe II (136) + 1,7 - 7,3 + 3,8 + 5,4 - 1,0 - 0,9 - 2,9 + 3,0

Paderborn – Gütersloh III (137) + 2,0 - 7,7 + 3,4 + 7,8 - 1,0 - 1,8 - 3,4 + 2,8

Hagen – Ennepe-Ruhr-Kreis I (138) - 0,6 - 5,1 + 3,7 + 6,2 - 1,3 - 2,3 - 3,8 + 2,6

Ennepe-Ruhr-Kreis II (139) + 0,9 - 5,3 + 3,8 + 8,0 - 2,0 - 2,6 - 4,4 + 2,6

Bochum I (140) + 0,4 - 6,0 + 3,0 + 11,1 - 1,7 - 3,1 - 4,9 + 1,6

Herne – Bochum II (141) - 0,6 - 4,4 + 4,0 + 6,8 - 0,4 - 3,7 - 4,5 + 2,2

Dortmund I (142) + 1,5 - 6,6 + 2,4 + 11,1 - 1,7 - 2,9 - 5,1 + 2,8

Dortmund II (143) + 1,4 - 5,1 + 3,1 + 8,1 - 1,3 - 3,0 - 4,6 + 2,8

Unna I (144) - 0,1 - 5,4 + 2,8 + 6,8 - 1,1 - 2,0 - 3,4 + 2,3

Hamm – Unna II (145) + 0,1 - 6,2 + 3,9 + 6,2 - 0,4 - 2,0 - 3,6 + 2,1

Soest (146) + 2,2 - 7,2 + 3,8 + 7,4 - 1,6 - 1,4 - 3,7 + 2,7

Hochsauerlandkreis (147) + 2,2 - 8,2 + 5,9 + 5,2 - 2,3 - 0,6 - 2,8 + 2,7

Siegen-Wittgenstein (148) + 1,9 - 7,8 + 4,8 + 5,6 - 0,3 - 1,5 - 4,3 + 3,5

Olpe – Märkischer Kreis I (149) + 2,3 - 7,8 + 4,3 + 5,4 - 1,2 - 0,6 - 2,7 + 2,7

Märkischer Kreis II (150) + 0,9 - 5,7 + 3,8 + 5,5 - 1,4 - 2,4 - 3,2 + 3,3

Westfalen-Lippe + 1,1 - 7,2 + 3,7 + 7,6 - 1,1 - 1,9 - 3,6 + 2,5

nachrichtlich:

Münsterland + 1,5 - 9,9 + 4,7 + 9,4 - 1,8 - 1,3 - 3,2 + 2,1

Ostwestfalen-Lippe + 1,5 - 8,1 + 3,1 + 7,4 - 0,5 - 1,4 - 3,5 + 3,0

Südwestfalen + 1,9 - 7,3 + 4,5 + 5,9 - 1,4 - 1,3 - 3,3 + 3,0

Westfälisches Ruhrgebiet + 0,1 - 5,2 + 3,4 + 7,5 - 1,0 - 2,9 - 4,1 + 2,3

Nordrhein-Westfalen + 1,0 - 6,7 + 3,2 + 8,5 - 1,7 - 2,2 - 3,8 + 2,6

Wahlkreis (Nr.)
Wahlbeteiligung

in %-Pkt. in %-Pkt.
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Zweitstimmenanteil der CDU
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Zweitstimmenanteil der SPD
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Zweitstimmenanteil der GRÜNEN
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Zweitstimmenanteil der FDP
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Zweitstimmenanteil der AfD
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Zweitstimmenanteil der LINKEN
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Mehrheiten der Erststimmen
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Wechsel der Mehrheit ggü. 2017 
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Wahlbeteiligung in Westfalen-Lippe 
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Gewählte Bewerberinnen und Bewerber nach Parteien 

Name, Vorname, Titel Partei
Wahlkreis oder 
Landesliste

Baradari, Nezahat SPD Landesliste
Berghahn, Jürgen SPD Wahlkreis 135
Breilmann, Michael CDU Landesliste
Brinkhaus, Ralph CDU Wahlkreis 131
Buschmann, Marco, Dr. FDP Landesliste
Busen, Karlheinz FDP Landesliste
Coße, Jürgen SPD Landesliste
Cronenberg, Carl-Julius FDP Landesliste
Daldrup, Bernhard SPD Landesliste
Echeverria, Inaki Axel SPD Wahlkreis 139
Esdar, Wiebke, Dr. SPD Wahlkreis 132
Gambir, Schahina GRÜNE Landesliste
Gerdes, Michael SPD Wahlkreis 125
Gesenhues, Jan-Niclas, Dr. GRÜNE Landesliste
Haase, Christian CDU Wahlkreis 136
Haßelmann, Britta GRÜNE Landesliste
Helferich, Matthias AfD Landesliste
Helling-Plahr, Katrin FDP Landesliste
Hellmich, Wolfgang SPD Landesliste
Henrichmann, Marc CDU Wahlkreis 127
Heselhaus, Nadine SPD Landesliste
Hüppe, Hubert Wilhelm CDU Landesliste
in der Beek, Olaf Karl Wilhelm FDP Landesliste
Kaczmarek, Oliver SPD Wahlkreis 144
Karliczek, Anja Maria-Antonia CDU Wahlkreis 128
Klein, Volkmar CDU Wahlkreis 148
Klein-Schmeink, Maria Anna GRÜNE Wahlkreis 129
König, Anne CDU Wahlkreis 126
Kraft, Laura GRÜNE Landesliste
Kurth, Markus GRÜNE Landesliste
Lahrkamp, Sarah SPD Landesliste
Licina-Bode, Luiza SPD Landesliste
Linnemann, Carsten Christoffer, Dr. CDU Wahlkreis 137
Lucks, Max GRÜNE Landesliste
Lugk, Bettina SPD Landesliste
Merz, Joachim-Friedrich Martin Josef CDU Wahlkreis 147
Mihalic, Irene, Dr. GRÜNE Landesliste
Müller, Florian Matthias CDU Wahlkreis 149
Müntefering, Michelle-Jasmin Gabriele SPD Wahlkreis 141
Nacke, Stefan, Dr. CDU Landesliste
Nickholz, Brian SPD Wahlkreis 122
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Gewählte Bewerberinnen und Bewerber nach Parteien 

Name, Vorname, Titel Partei
Wahlkreis oder 
Landesliste

Peick, Jens SPD Wahlkreis 142
Poschmann, Sabine SPD Wahlkreis 143
Post, Achim Jürgen SPD Wahlkreis 134
Rehbaum, Henning CDU Wahlkreis 130
Sacher, Michael GRÜNE Landesliste
Schäfer, Axel Helmut SPD Wahlkreis 140
Schäffler, Frank Uwe FDP Landesliste
Schisanowski, Timo SPD Wahlkreis 138
Schneider, Jörg AfD Landesliste
Schulze, Svenja SPD Landesliste
Schwabe, Frank SPD Wahlkreis 121
Schwartze, Stefan SPD Wahlkreis 133
Spahn, Jens Georg CDU Wahlkreis 124
Spallek, Anne Monika, Dr. GRÜNE Landesliste
Teutrine, Jens FDP Landesliste
Thews, Michael Eckardt SPD Wahlkreis 145
Thies, Hans-Jürgen CDU Wahlkreis 146
Töns, Markus SPD Wahlkreis 123
Vogler, Kathrin DIE LINKE Landesliste
Vogt, Oliver, Dr. CDU Landesliste
Wagener, Robin Till Nils Johannes GRÜNE Landesliste
Wiese, Dirk SPD Landesliste
Ziemiak, Paul CDU Wahlkreis 150


